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Resumé:

Práce se zabývá problematikou rozvíjení nonverbální tvořivosti žáků

v segmentech učiva ze základů technického zobrazování. V úvodní, teoretické

části práce je vymezen pojem tvořivost a faktory, které ovlivňují její rozvoj.

Druhá část je empiricko výzkumná a zabývá se stavem a možnostmi

rozvíjení všeobecné, nespecifické a technické tvořivosti žáků na základní

a zejména na škole střední.

V rámci práce byl navržen výukový systém rozvíjející nonverbální

tvořivost, zaměřený zejména na oblast prostorové představivosti. Účinnost

navrženého systému byla ověřena experimentálním výzkumem.
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Úvod

Dnešní vyspělé technologie, mechanizace, automatizace a výpočetní technika dokáží

nahradit člověka téměř ve všech jeho činnostech. Ale jako nenahraditelná zůstává

především tvůrčí činnost. Tvořivé myšlení lidí, a to především v jeho originalitě, zatím

nelze ničím nahradit. Je to právě tvořivá činnost, která je tak vyhledávaná na trhu práce,

která akceleruje pokrok a přináší jejím nositelům jak vysoký ekonomický zisk,

tak nenahraditelné vnitřní uspokojení. Slůvko tvořivost se stává nejen zaklínadlem

pro rodiče, učitele a podnikatele, aleje i středem zájmu odborných výzkumů.

Uvedenou tématikou se již delší dobu intenzivně zabývají zahraniční i naše sdělovací

prostředky a zájem veřejnosti o kreativitu neochabuje, ale spíše stále narůstá.

Technika a ekonomika, demokratické prostředí a uvolněnost poměrů v dnešní

liberálně orientované společnosti si přímo vynucují na nové generaci intuitivně

poznávat, kde vznikají rozporuplné situace, které je nutno řešit. Každý dnešní úspěšný

podnikatel musí mít cit, kde jsou na trhu zboží, či služeb mezery, které je možno zaplnit

svou vlastní podnikatelskou aktivitou. Sensitivita na problémové situace je dnes na trhu

práce vyhledávanou vlastností. Hybnou silou současné společnosti je snaha nezaostávat

za ostatními, držet s nimi krok, nebo spíše být o krok před nimi. Je to především snaha

o novost myšlenek. Vznikají nové technologie, hledají se nové zdroje a nové přístupy.

Společnost posouvá vpřed především novost lidských činností. Je zajímavé,

že nacházíme mnohé shodné znaky u podnikatelského a tvořivého procesu, u osobních

charakteristik podnikatelů a vysoce tvořivých osob (Jurčová, 1993, 1994).

I dnes lze dobře vypozorovat, co hýbe dosavadní školou. Nové projekty se mnohdy

zabývají především curiculární reformou. Bývá to zpravidla obsah a poznatky, které

tvořily jádro školských reforem. Současná demokratická, tržně orientovaná, liberální

společnost staví do popředí svého zájmu však naprosto jiná kriteria. Vše je patrné

například ze znění inzerátů v rubrice „poptávka po pracovních silách do top pozic

a funkcí samostatných pracovníků". Nejčastěji se vyskytuje požadavek po flexibilních,

samostatných, pružných, aktivních, komunikativních, tvořivých pracovnících,

se smyslem pro nové. Tyto vlastnosti charakterizují společenskou objednávku,

tj. poptávku po těchto pracovních silách. V oblasti školství ani rámcové vzdělávací

programy se nezaměřují cílevědomě na metody a postupy při získávání poznatků

a dovedností, které ve své podstatě jsou pouze přejmenovány na kompetence.

Předepisují především cíle, ale i cestu, metody a postupy, jak těchto cílů dosáhnout,
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nechávají na škole samé. Co však naše škola potřebuje, je právě především změna

vyučovacích postupů a metod. Obávám se, že pokud nic nebude školy motivovat

ke změně v těchto oblastech, tak setrvají na zaběhlých postupech. V současné době jde

však o plánovitý, cílevědomý rozvoj nových vlastností a tvořivý přístup к sobě samému

i okolí a o uspokojení vlastního tvořivého potenciálu, které přinese radost nejen

tvořivému jedinci, ale i prospěch pro všechny. К naplnění těchto potřeb jedince

i společnosti chybí především cílevědomost a plánovitost.

Tento značný dluh vůči vzdělávacímu procesu jsem vždy velmi intenzivně cítil.

Proto, když jsem stál před volbou téma své disertační práce, tak jsem si bez váhání

vybral tvořivost. Dalším důvodem bylo, že jsem se touto tématikou zabýval již

v minulosti a vyučuji předmět „Technická tvorba". Nyní se snad tvořivosti blýská na

lepší časy, vždyť např. Kovaliková (1995) již před více než deseti lety počítá mezi

školní dovednosti a kriteria úspěšnosti výkonu žáků pružnost (schopnost změnit plán),

smysl pro humor (smích a hravost) a zvídavost (touha dozvědět se). Reaguje tak na

situaci ve školství, kterou charakterizuje výstižně Smékal (1996) „Tvořivost bývá často

považována spíše za obtížný problém, nikoliv za vítaný jev přinášející radost

a uspokojení žákům i učitelům."

Americký pedagog Reynold Bean (1995) ve své knize o tvořivosti píše: „Děti, které

se naučí vyjadřovat své city různými způsoby, bývají v dospělosti schopny prosadit

se v jakémkoli týmu. Dokáží požádat o vše, co potřebují a také to dostanou, rychle

se rozhodují a umějí strhnout ostatní. Pokud chtějí mít rodiče tvořivé dítě, musí dítěti

kromě tolerance, poskytnout i samotu a čas. Zahlcování množstvím dojmů je stejná

chyba, jako nedostatek zážitků. Děti musí mít možnost a místo, kde si mohou dělat,

co chtějí. Nejrozumnější je dítě ani nepřechválit, ani nezatracovat. Děti by měly zjistit,

že cílem tvůrčího procesu není zavděčit se ostatním, ale prožívat vnitřní uspokojení.

Největší chybou je srovnávat výsledky se standardy, nebo s prací jiných vrstevníků".

Takovéto rady a doporučení pro širší veřejnost a především pro rodiče se vyskytují

v denním tisku, rozhlase i televizi čím dál častěji.

Z uvedených důvodů se ve vyspělých státech světa snaží rodiče o co nej větší rozvoj

tvořivých schopností svého dítěte. Stejnou snahu vykazuje v poslední době i zájem

školy a vědců o tuto oblast. Pedagogické výzkumy sledující účinnost výchovně

vzdělávacího procesu, chtějí znát použitelnost získaných vědomostí a dovedností

v praxi, kterou zjišťují v podobě funkční gramotnosti. Zvláště v poslední době
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se funkční gramotnost dostává ve vzdělávání do popředí pozornosti. Jde v podstatě

0 použitelnost získaných vědomostí v praxi. Toto zcela nové kriterium pro hodnocení

vzdělání s sebou přináší nutnost užívat dosud neznámé, či poměrně málo vžité metody

1 vyučovací postupy a prostředky. Od učitelů pak vyžaduje změnu jejich navyklých

postupů, pružnost, tvárnost, smysl pro nové a tvořivost.

Důraz kladený na tvořivost ve výchovně vzdělávací činnosti není v současné době

náhodný. Přináší jej především požadavek rychle a tvořivě se přizpůsobovat novým

podmínkám, které se především vlivem rozvoje techniky velmi rychle mění.

Zvýšený zájem o tvořivost je též reakcí na úbytek přirozeného tvořivého prostředí dětí

ana růst vlivu konzumního způsobu života, což přináší jistou stagnaci v rozvoji

tvořivosti. Aktivita je zde nahrazována pasivním přijímáním a dá se říci, že problém

nedostatku tvořivé aktivity se stává i problémem civilizačním.

Je to právě tvořivost, která zřejmě vydělila člověka z okolní přírody. Dějiny lidstva

jsou vlastně dějinami tvořivosti, tedy aktivního vztahu člověka к okolnímu světu. Zprvu

se zřejmě jednalo o tvořivost technickou, verbální, ale i uměleckou tvorbu. Tvořivost

není nějakou zvláštností, či módním výstřelkem poslední doby, ale naprosto přirozenou

odvěkou reakcí člověka na okolní prostředí. Nelze ji proto chápat jako něco

samostatného, vytrženého z prostředí, které nás obklopuje. Každý zdravý člověk

naprosto přirozeně tíhne к tvořivosti, protože mu přináší užitek a životní uspokojení.

Je známým faktem, že většina vynálezů má v současnosti svůj původ v USA.

Z části je tato skutečnost jistě způsobena nákupem mozků ve světě, ale jistě je vyvolána

i výchovně vzdělávacím systémem, podporujícím rozvoj myšlení a tvořivosti.

Důraz výchovně vzdělávacího působení na uvedené oblasti, v návaznosti na technickou


[…]

&

š k o l a : T ř í d a : Ш Т Ы . . . ^ f T *

D a t u m :

К d a n c m u poh ledu z e p ř e d u a s h o r a nak res l e t e o d p o v í d a j í c í pohled zleva
t a l y ^ ^ n č d n ^ ^ č n ě u r č o v a l t v a r tělesa.

N a j d ě t e o d p o v í d a j í c í poh led shora к d anému poh ledu z e p ř e d u

Na jdě te к d anému poh ledu shora odpovída j íc í pohled z e p ř e d

Jméno a příjmení: Třída: Datum: Úloha c)

К danému pohledu zepředu (nárysu) a pohledu shora (půdorysu) nakreslete odpovídající
pohled zleva (bokorys). К usnadnění kreslení lze užít předtištěnou čtvercovou síť. Pokud si
myslíte, že odpovídajících tvarů může být více, tak je nakreslete.

0206 Úloha 6.

0207 Úloha 7.
Najděte takovou kružnici, která pochází vždy třemi body na obrázku.
Nakreslete co nejvíce takových kružnic.

0208 Úloha 8.

Popište jak by jste postupovali při výrobě zobrazené součásti z daného válcového polotovaru
(zobrazen čerchovaně). Vnější tvar je tvořen válcovou části 3, na ni navazujícím komolým
kuželem 6 a dvěma na osu kolmými čely 1,4, na každém konci. Dutinu součásti (zobrazenou
v částečném řezu) tvoří dvě vyvrtané, navzájem kolmé pronikající se díry. Jedna většího
průměru je slepá 5, souosá s vnějším tvarem součásti a druhá, menšího průměru je průchozí
2, kolmá na osu součásti. Pořadí výroby popište řadou čísel příslušejících jednotlivým
plochám. Např.: 3, 5, 2, 1, 5, 4.

V Ý C H O Z Í 1 V A K

POŘADÍ VÝROBY JEDNOTLIVÝCH PLOCH: Ьм^-М *

3. úloha
К danému pohledu zepředu a shora nakreslete pohled zleva tak, aby plně určoval tvar tělesa

4. úloha
К danému pohledu zepředu a shora nakreslete pohled zleva tak, aby plně určoval tvar tělesa

5. úloha

Obrázek představuje plechovou šablonu se třemi otvory. Vytvořte takové těleso které 1
provléci všemi třemi těmito otvory na druhou stranu šablony s tím že lze každý t
tělesem plně utěsnit. Těleso načrtněte ve třech průmětech, případně i v perspektivě ° ^ ^ ^

6. úloha

Čtyřmi na sebe navazujícími úsečkami propojte všech šest bodů na obrázku

О О О

О О О

О О О

7. úloha

К danému pohledu zepředu a shora nakreslete pohled zleva tak, aby plně určoval tvar tělesa

8. úloha

1

m

i L p i

r ^ i
í - i -V m
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Л

8 10

I

a i

Tabulka К p rocv ičování technické představ ivost i

Příloha 13. KING EDWARD VII SCHOOL SHEFFIELD

Struktura studia
stupeň Kt iY STAGE 13 KEY STAGE 4 SIXTH FORM

věk 11-12 12-13 13-14 14-15 15-16 16-17 17-18 18 +
ročník 7 8 9 10 11 12 13 14

Učební plán

Core Subjects - předměty závazně dané národním kurikulem
předmět ročník součet

7 8 9 10 a 11 hodin
Enlish - angličtina 3 3 3 3 15

Mathematics - matematika 3 3 3 3 15
Science - přírodní vědy 3 3 4 5 20

Foundation Subjects - hlavní předměty
předmět ročník součet

7 8 9 10 a 11 hodin
Technology - technika, technologie 3 3 3 2 13

Foreign Languages - cizí jazyky 3 3 4 2 14
Geography - zeměpis 2 až 2 1,5 5,5 (až 9 51

History - dějepis 2 2 1,5 5,5 (až 9,5)
History or Geography - dějepis nebo

zeměpis
2 4

(viz vvšel
Music/Drama - hudba/drama 1 1 1 3

Physical Education - tělesná výchova 2 2 2 6
Two other Choices - dva další výběrové

předměty
2x2 8

1 I^UIUVl uvivnvv Vr J ' J VI1V1UII Cl i J Z.1IVU.
Předmět Technologie zahrnuje kromě teoretických technických témat a technických návrhů
(Design) také praktické dovednosti (Art) a domácí ekonomiku (Home Economics).

Other Subjects - další předměty
předmět ročník součet

hodin 7 8 9 10 a 11
součet
hodin

Religious Education - náboženství 1 1 1 3
Personal and Social Education -

společenská výchova
1 1 1 4

Physical Education - tělesná výchova 2 4
Tutor Period - třídní hodiny

r,ř<»rlinřtn nnvinnvch na základě
1

námHníhn
1 1 1 5

ы т а п е p . t u m ^ u ^ « y . - v - » ™ Л Ш 1 Л и ю matematika a přírodní
védy) j sou povinným, předměty technika (Technologie), zeměpis (Geography), dějepis (Historv
a cizí jazyky. Ostatní předměty jsou volitelné tak, aby student absolvoval týdně 25 až To
vyučovacích hodin.
Záměrem školy j e zařadit к povinným předmětům také tělesnou výchovu (Physical Educa t ing
a náboženství (Religious Education). uumoiy
Poznámka: v celkovém srovnání časové dotace předmětů j e technika (Technologie1) , n
hodinami na pátém místě za přírodními vědami (Science) s 20 hodinami, angličtinou s H
hodinami, matematikou s 15 hodinami a cizím jazykem se 14 hodinami
jestliže podle našich zvyklostí budeme uvažovat místo jednoho předmětu Science tři samostatné
předměty, tj. biolog.., chemii a fyziku, řadí se svou časovou dotací předmět Technologie na č t v r í
místo v pořadí za angličtinu, matematiku a cizí jazyk. 6 l v n e