JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Pedagogická fakulta-katedra pedagogiky a psychologie,
oddělení technologie vzdělávání
prof. PaedDr. Gabriel Švejda, CSc.

Jerónymova 10, 371 15 České Budějovice, ☎+fax: 0042038 7773101
mobil: 00420 728 709 225 e-mail: svejda@pf.jcu.cz

OPONENTNÍ POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE
PaedDr. Bedřicha VESELÉHO:

„Rozvíjení nonverbální tvořivosti v oblasti základů technického zobrazování“

Téma předložené dizertační práce je velmi aktuální, a provázající soudobé technické vzdělávání. Technická výchova je velmi vhodný předmět pro rozvíjení tvořivosti, praktických dovedností, racionálního myšlení i představivosti. Zároveň je velmi důležitá pro získávání vztahu k technice jako takové, v současnosti také k vhodné volbě povolání, kdy neustále klesá zájem o studium technických oborů. Zjednodušeně lze konstatovat, že dizertační práce se zabývá rozpracováním problematiky tvořivosti, návrhem efektivního systému výuky rozvíjející tvořivost v oblasti pravouhého promítání a ověřením jeho účinnosti pedagogickým výzkumem v celkem objemném formátu 181 stránek textu s dalšími přílohami. Autor na vybraném segmentu učiva z oblasti prostorové představivosti se zabývá problémem jak co nejlépe rozvíjet tvořivost v technicky orientovaných předmětech. Jako cílovou skupinu si vybral studenty středních škol.

V teoretické části se zaměřil především na vymezení pojmu tvořivost a znaků, které jsou pro ni charakteristické. Popisuje na základě rešerše odborné literatury z poslední doby, specifickou a nespécifickou kreativitu, historické souvislosti původu a rozvoje tvořivosti a faktory ovlivňující tvůrčí činnost. Velmi dobře v této části analyzuje problematiku diagnostiky tvořivosti. Dobře se také zaměřuje na vliv podnětně tvořivého prostředí a možnostem zvyšování nonverbální kreativity nacvičováním prokreativních postupů.

V empirické části dizertační práce velmi kladně hodnotím zejména poctivý a pečlivý přístup autora. Vhodně si vybral prostor pro předvýzkum, když nejprve shromáždil souhrn teoretických východisek se základními pojmy, a vyznačil současný pohled na tvořivost jako východisko pro výzkum. Dále provedl sondy v oblasti tvořivosti na vysokých, základních a středních školách s realizací Torranceho testu se statistickou analýzou dat předvýzkumu. Výsledky předvýzkumu vyhodnotil s doporučením pro další zkoumání. Samotný výzkum pak obsahuje všechny potřebné nástroje solidního pedagogického výzkumu s důležitými testy (test tvořivosti zaměřený na prostorovou představivost, včetně popisu zásahu u experimentální skupiny, test zaměřený na technickou tvořivost a rozšiřující část doplňujících dat). Pečlivý je i způsob statistického zpracování dat (metodika testování hypotéz, strategie výpočtu statistik, strategie statistického vyhodnocení dat výzkumu). V interpretaci výsledku výzkumu užil autor některá vybraná řešení testu zaměřeného na prostorovou představivost.

Závěr dizertační práce tvoří publikovaný přínos dizertační práce pro pedagogiku a pedagogickou praxi, včetně obecných doporučení pro školskou praxi. Oponovaná práce má velmi vyvážený přínos jak ve své teoretické části (vymezení základních pojmů specifická

a nespecifická kreativita, vliv podnětně tvořivého prostředí, možnosti nonverbální kreativity), tak v části experimentální. Zde autor předkládá ucelený projekt na vytvoření účinného systému zvyšování specifické tvořivosti a ověřil jeho účinnost v pedagogické praxi. Vytvořil pro samotný kreativní výcvik programy v programovacím jazyce PASCAL, které generují ze dvou pohledů třetí (chybějící) pohled. Dizertační práce přináší mnoho námětů pro zdokonalování těchto metod a postupů jak využít kreativitu a vytvářet pro toto dostatek tvořivého podnětného prostředí. Pro samotný edukační proces je přínosný fakt, že je vhodné někdy přejít od algoritmických úloh k úlohám poskytujícím více variant řešení.

Závěrem konstatuji, že předložená dizertační práce k oponentuře je tématicky velmi aktuální a pro pedagogickou praxi nejen potřebná, ale i přínosná ve svém reálném zaměření. Cíl dizertační práce byl splněn. Zvolené metody jak v oblasti teoretické, tak praktické jsou adekvátní řešené problematice a vykazují vyspělost dizertanta se orientovat ve výzkumném prostoru. Dizertační práce přináší reálné výsledky v oblasti technického (ale nejen tohoto) vzdělávání, praktické aplikace podporují další rozvoj specifické tvořivosti. Práce po stránce obsahové i formální splňuje požadavky kladené na toto řízení.

Při obhajobě žádám dizertanta aby zodpověděl na tyto otázky:

1. Proč není sada programů, na kterých v rámci zásahu u experimentální skupiny výcvik probíhal, zařazena jako součást práce?
1. Seznam použité literatury je velice rozsáhlý. Proč jsou do uvedeného seznamu zařazeny i ty publikace, na které se text práce přímo neodkazuje?
2. Podle výsledků výzkumu se výcvikem nepodařilo zvýšit úroveň nespecifické tvořivosti. Jakou podobu by musel mít výcvik, aby se nespecifická tvořivost zvýšila?

Vzhledem k tomu, že oponovaná dizertační práce PaedDr. Bedřicha Veselého „Rozvíjení nonverbální tvořivosti v oblasti základů technického zobrazování“ splňuje podmínky kladené na dizertační řízení, navrhuji tuto dizertační práci k obhajobě, a po její úspěšné realizaci i udělení titulu Ph.D., Vědeckou radou Pedagogické fakulty UK v Praze.

26. 7. 2008